
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTITRE (23) del mese di NOVEMBRE alle ore 12.14, sotto la 

presidenza del prof. Vincenzo LUCIANO nella sua qualità di Vice-Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

 

LA RIUNIONE SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA. 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 2 

 Assenti n.: 1 

 

     Assenti i Signori:  

Rag. Marino Antonio -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 
contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 23/11/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Prof Vincenzo LUCIANO  

[Area Amministrativa] 

Dalla Residenza Comunale 23/11/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  3942 
 
Del  29/11/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  73   del Reg. 
 
Data:  23/11/2021 

OGGETTO:  DAQ - OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER 
L'ADESIONE AL "DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITÀ L'ORO DELLA 
CAMPANIA - CONSORZIO OLIVICOLO".  PRESA D'ATTO DELLO STATUTO E 
DELL'ATTO COSTITUTIVO DEL CONSORZIO. (REGISTRATO A SALERNO IN DATA 
25.06.2021 AL N. 21364. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



La presente seduta della Giunta Municipale viene attuata in Videoconferenza con le modalità previste dal 
decreto Sindacale n. 001222 del 31/03/2020. In sede sono presenti il Vice-Sindaco Vincenzo LUCIANO e 
l’Assessore sig.ra Elvira MARTINO mentre il Segretario Comunale è collegato da remoto operando in regime 
di smart working per indisponibilità di salute. 
Il SINDACO rag. Antonio MARINO è assente.  
Inizio collegamento ore 12.14 
Chiusura del collegamento: ore 12.25 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che: 

-             La Regione Campania ha approvato, con delibera di Giunta, il Regolamento di attuazione della legge 
regionale n. 20 dell’8 agosto 2014 per il riconoscimento e la costituzione dei 
distretti rurali e dei distretti agroalimentari di qualità. Con tale Regolamento si mettono a 
disposizione dei sistemi locali, segnatamente delle piccole e medie imprese, strumenti più 
incisivi per potenziare il contesto in cui operano e rafforzare la propria competitività con 
l’obiettivo di dare slancio allo sviluppo dei territori e dell'agroalimentare. I distretti 
consentiranno all’amministrazione regionale una programmazione più efficace di azioni 
che migliorino la competitività di uno specifico comparto dell'agroalimentare o di un 
territorio nel suo complesso. In pratica, sarà possibile implementare politiche ancora più 
incisive anche in vista della programmazione 2021-2027 dei Fondi Strutturali per lo 
sviluppo rurale e del PNRR. I distretti agroalimentari di qualità (DAQ) sono “sistemi 
produttivi locali caratterizzati da una significativa presenza economica e da una 
interrelazione e interdipendenza produttiva delle imprese agricole e agroalimentari nonché 
da una o più produzioni certificate e tutelate ai sensi della vigente normativa comunitaria o 
nazionale oppure da produzioni tradizionali o tipiche”. 

 -          Con DRD n. 35 del 13/02/2020, integrativo del DRD n. 31 del 07/02/2020, è stato approvato l’elenco 
dei Distretti del Cibo della Regione Campania individuati ai sensi del 
DRD n. 183 del 23/10/2019; 

-            In data 23/06/2021, quale atto consequenziale, è stata costituita la società di distretto denominata 
“Distretto Agroalimentare di Qualità L’Oro della Campania – Consorzio 
olivicolo” nella forma giuridica di Consorzio con attività esterna alla quale hanno già aderito 
operatori della filiera olivicolo - olearia della regione Campania. Il Distretto Agroalimentare 
di Qualità L’Oro della Campania – Consorzio olivicolo, nel rispetto dello scopo mutualistico, 
opera senza fine di lucro e con divieto di distribuzione degli utili e rappresenta 
prioritariamente la filiera olivicolo - olearia dei territori di produzione degli oli a 
denominazione di origine protetta della Regione Campania. Nella prospettiva di 
un'economia che sia al contempo sostenibile e competitiva, il Distretto persegue l'obiettivo 
di attivare meccanismi innovativi di collaborazione tra gli Operatori della filiera, gli Enti 
locali e gli Enti di ricerca e formazione progettando e gestendo percorsi di sviluppo 
agricolo, agroindustriale e agroalimentare finalizzati a più evoluti modelli di business nel 
settore olivicolo - oleario nonché nei settori a esso direttamente e indirettamente connessi 
ovvero verticalmente e orizzontalmente integrati. In tal senso il Distretto intende realizzare 
una rete strutturata di relazioni, basata su iniziative di sviluppo locale di tipo partecipativo, 
per l'attivazione di un modello di economia e di benessere sociale intelligente, sostenibile 
nella logica della green economy e dell'economia circolare, per un'occupazione di qualità e 
un progetto economico integrato con il patrimonio ambientale e culturale. 

RITENUTO che l'adesione al “Distretto Agroalimentare di Qualità L’Oro della Campania – Consorzio 
olivicolo” possa rappresentare una concreta opportunità di sostegno allo sviluppo delle attività del settore, in 
linea con gli obiettivi programmatici di questa amministrazione; 

RITENUTO, per tali motivazioni e con tali intenti, di propone al Consiglio Comunale di aderire in qualità di 
consorziato al distretto de quo;  

VISTI: 

-     il D. Lgs. 228/2001 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo), che attribuisce alle Regioni il 
compito di individuare i Distretti Rurali e i Distretti Agroalimentari di Qualità 
allo scopo di valorizzare, sostenere e promuovere il consolidamento e lo sviluppo di sistemi 
produttivi locali; 

- la Legge Regionale n. 20/2014 della Campania inerente il Riconoscimento dei Distretti Rurali, 
Agroalimentari di Qualità e di Filiera; 

- il Regolamento Regionale n. 8/2019 attuativo della LR 20/2014; 

ATTESO che: 

- la Regione Campania può promuovere, sostenere e favorire le iniziative e i programmi di sviluppo su 
base territoriale tesi a rafforzare la competitività, l’innovazione, 

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



l’internazionalizzazione, la creazione di nuova e migliore occupazione e la crescita delle 
imprese che operano nei settori dell’agricoltura e dell’agro-industria; 
 

- l’amministrazione comunale ritiene fondamentale supportare un’azione di programmazione mirata 
alle esigenze delle Aree agricole; 

 
RITENUTA l’opportunità e l’importanza strategica della iniziativa dell’adesione in qualità di consorziato al 
“Distretto Agroalimentare di Qualità L’Oro della Campania – Consorzio olivicolo”; 

CONSIDERATO inoltre che per gli Enti pubblici locali ai sensi dell’art. 11 dello statuto la partecipazione 
può essere gratuita e ai sensi dell’art. 12 è previsto l’esonero dal versamento dei contributi annuali 
nonché da ogni altra spesa derivante dalla posizione di socio consorziato; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Attribuzione dei Consigli”; 

RITENUTO, pertanto, di proporre al Consiglio Comunale l’adesione di questo Ente, quale socio consorziato, 
al “Distretto agroalimentare di qualità’ l’Oro della Campania – Consorzio Olivicolo”; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il DLgs 267/2000; 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
1- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2- DI PRENDERE ATTO: 
a) dell’allegata nota acquisita al Prot. n. 003857 del 11/2021, inviata dal Distretto Agroalimentare di Qualità 
l’Oro della Campania – Consorzio olivicolo, con sede legale in Napoli C.so A. Lucci  137, sede secondaria in 
Campagna, (Sa), via Molignano 37, con relativa presentazione; 
b) dell’allegato Atto Costitutivo del Consorzio, costituito con atto notarile Rep. n. 3589 Raccolta 3083 del 
Notaio avv. Raul Apicella, in data 23/06/2021; 
c) dell’allegato Statuto del Distretto Agroalimentare di Qualità’ L’Oro della Campania  
Consorzio Olivicolo”; 
 
3- DI DARE ATTO che per gli Enti pubblici locali:  
- ai sensi dell’art. 11 dello statuto la partecipazione può essere gratuita; 
- ai sensi dell’art. 12 é previsto l’esonero dal versamento dei contributi annuali nonché da ogni altra spesa 
derivante dalla posizione di socio consorziato, e che, pertanto, non vi sono 
oneri a carico dell’ente; 
 
4- DI TRASMETTERE il presente deliberato, quale proposta, al Consiglio Comunale per la relativa 
approvazione, previa acquisizione dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5- DI TRASMETTERE la presente, in elenco, ai sigg. Capigruppo Consiliari; 
 
6- DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
********* 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



Letto, approvato e sottoscritto 

Vice-Sindaco 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to  

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  30/11/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 3942________, in data 29/11/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   30/11/2021 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 30/11/2021 

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/11/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 15/12/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   

[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]



[DATA PUBBLICAZIONE: 30/11/2021 N.REG.227]


